

公司代码：603779

公司简称：威龙股份

威龙葡萄酒股份有限公司
2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站：www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

具体情况详见公司于 2023 年 4 月 28 日在上海证券交易所网站披露的相关说明。

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2022年度根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2022年度财务报告的审计结果：公司2022年度合并报表归属于上市公司股东的净利润为11,789,526.38元，2022年度母公司实现净利润12,965,601.79元，2022年末合并报表的可供分配利润为-221,738,650.38元，母公司的可供分配利润为198,638,500.20元。

根据《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》及《公司章程》等的有关规定，考虑到公司未来发展需求，并结合公司目前经营情况和现金流情况，公司董事会拟定2022年度利润分配预案为：不分配现金股利，不进行资本金转增股本。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	威龙股份	603779	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑琳琳	孙兆学
办公地址	山东省烟台市龙口市芦头镇威龙大道567号	山东省烟台市龙口市芦头镇威龙大道567号
电话	0535-3616259	0535-3616259
电子信箱	wljiang@weilong.com	wljiang@weilong.com

2 报告期公司主要业务简介

行业情况：公司是中国大型葡萄酒生产企业之一，产品产销量、利税、市场占有率等综合指标位居全国同行业前茅，是国内最早进行有机酿酒葡萄生产与加工关键技术的研究、开发与示范企业之一，威龙有机葡萄酒通过了中国、欧盟、美国等国家机构的有机认证，以及瑞士通用公证行（SGS 集团）的零农残项目检测。形成了自有的有机酿酒葡萄栽培技术、干白葡萄酒发酵前的果汁快速澄清技术、干红葡萄酒出渣技术等多项技术，在国内有机葡萄酒生产领域保持领先地位。

公司主营业务为酿酒葡萄种植、葡萄酒生产及销售。主要产品有有机葡萄酒、传统葡萄酒、葡萄蒸馏酒、白兰地等系列产品。较前期，公司的主要业务未发生重大变化。

1、经营模式：公司具有集酿酒葡萄种植、原材料采购、葡萄酒生产、销售为一体的完整的产业链。

2、采购模式：主要原料的供应分为自有酿酒葡萄种植基地生产、与兵团合作的模式。合作模式为公司负责提供酿酒葡萄种植所必需的指导及技术支持，按约定价格收购符合质量要求的酿酒葡萄，兵团负责安排人员按公司规定的种植标准种植酿酒葡萄。包装材料为公司子公司生产供应和市场采购，辅助材料主要采取市场采购模式。

3、生产模式：产品生产计划依据销售计划结合成品库存量制定，酿酒车间和灌装车间依据生产工艺和质量要求进行生产。生产流程为葡萄种植、葡萄加工发酵、葡萄酒陈酿灌装。

4、销售模式：公司已建成“以分公司自主经营与经销商区域代理的经销方式为主，加商超、电商、团购等直销模式”相结合、基本覆盖全国的营销网络。根据公司营销战略，面向全国各地实行分区域市场招商。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2022年	2021年	本年比上年 增减(%)	2020年
总资产	1,436,279,805.04	1,428,640,571.80	0.53	1,890,180,065.10
归属于上市公司股东的净资产	707,573,850.77	690,316,351.57	2.50	1,151,355,353.92
营业收入	498,838,849.30000	473,988,432.670000	5.24	392,499,745.83
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	473,357,402.520000	447,046,466.970000	5.89	332,015,182.60
归属于上市公司股东的净利润	11,789,526.38	-414,035,672.13	不适用	-219,761,772.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,251,032.43	-370,587,362.91	不适用	-183,129,770.00

经营活动产生的现金流量净额	53,449,660.99	59,771,200.62	-10.58	49,134,716.34
加权平均净资产收益率(%)	1.69	-25.00	增加26.69个百分点	-17.58
基本每股收益(元/股)	0.04	-1.24	不适用	-0.66
稀释每股收益(元/股)	0.04	-1.24	不适用	-0.66

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	142,298,033.95	82,149,246.95	105,379,223.90	169,012,344.50
归属于上市公司股东的净利润	9,053,891.69	-8,925,685.89	3,760,184.53	7,901,136.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,874,553.98	-9,355,767.25	3,655,241.97	7,077,003.73
经营活动产生的现金流量净额	1,866,837.76	6,888,257.67	25,957,559.43	18,737,006.13

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)		18,993					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)		19,021					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的	质押、标记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	

				股份 数量			
深圳市仕乾投资发展有限公司	-7,743,400	66,439,600	19.97	0	无	0	境内 非国 有法 人
于是私募基金管理（海南）有限公司—于是鑫诚一号私募证券投资基金	0	62,571,880	18.80	0	无	0	境内 非国 有法 人
中铁宝盈资产—平安银行—中铁宝盈—润金1号资产管理计划	0	21,356,300	6.42	0	无	0	其他
杨光第	0	20,127,982	6.05	0	无	0	境内 自然 人
卢智伟	2,250,070	8,262,200	2.48	0	无	0	境内 自然 人
无锡通达进出口贸易有限公司	0	6,525,000	1.96	0	无	0	境内 非国 有法 人
华研数据股份有限公司	0	4,350,000	1.31	0	无	0	境内 非国 有法 人
王珍海	-18,706,422	2,835,992	0.85	0	冻结	2,835,992	境内 自然 人
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	2,391,830	2,401,296	0.72	0	无	0	其他
王安荣	2,219,054	2,219,054	0.67	0	无	0	境内 自然 人
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨光第与无锡通达进出口贸易有限公司、华研数据股份有限公司为一致行动人;其余股东是否有关联关系或者属于一致行动人,公司未知。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2022 年度公司实现营业收入 498,838,849.30 元，同比增长 5.24%；实现净利润 11,892,341.40 元；净资产为 707,676,665.79 元；总资产为 1,436,279,805.04 元。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用